



**Unidad de Transparencia  
Tribunal para Menores Infractores  
del Poder Judicial de Estado  
OF.49UT/2024**

Folio de solicitud: **100180000001824**

**ESTIMADO SOLICITANTE  
P R E S E N T E:**

Por medio del presente, me permito dar respuesta al folio **100180000001824**, en donde requiere en Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT, la siguiente información:

- “1. Los jueces especializados en adolescentes tienen solo competencia en justicia penal para adolescentes o llevan funciones en justicia penal para adultos.*
- 2. Cuántos cursos de actualización de acuerdo al Servicio Profesional de Carrera llevaron los jueces especializados en justicia penal para adolescentes sobre esta materia específica de Adolescentes en conflicto con la ley penal, durante el año 2023.”*

Para lo cual se informa que de conformidad con los artículos 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP) y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango (LTAIPED), las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las Áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada. Al respecto, le informamos que fue turnada a las áreas competentes, es decir al Juzgado 1° del Tribunal para Menores Infractores, Juzgado 2° del Tribunal para Menores Infractores y Juzgado 3° del Tribunal para Menores Infractores, por ser estos los órganos jurisdiccionales de primera instancia con los que esta institución cuenta, respuestas que se anexan a la presente solicitud.

Así también se turnó a la Secretaria General de Acuerdos de este Tribunal, esta última mediante gestión interna de la plataforma de transparencia, misma que informo lo siguiente:

*“Por medio del presente ocurso, y en atención a las solicitudes de información que se encuentran pendientes de contestar en la Plataforma Nacional de transparencia, respecto al folio **100180000001824**, cuyas solicitudes son:*

- 1. Los Jueces Especializados en adolescentes tienen solo competencia en justicia penal para adolescentes o llevan funciones en justicia penal para*

*adultos, me permito informarle que los Jueces Especializados adscritos al Tribunal para Menores Infractores del Poder Judicial del Estado, además de la competencia en justicia penal para Adolescentes en conflicto con la Ley, que para ello les otorga el artículo 61 de la Ley Nacional del Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes, cuentan con una ampliación de competencia que fue aprobada por el Pleno del Consejo de la Judicatura del Estado, en sesión ordinaria de fecha 11 de octubre del año 2021 y por tanto el Pleno del Tribunal Superior de Justicia del Estado, dentro de la sesión ordinaria 232 de fecha 12 de enero del 2022, emitió un acuerdo en donde se resuelve ampliar la competencia de los Jueces Especializados de este Tribunal para Menores Infractores, para resolver los casos urgentes de los Juzgados Especializados en materia familiar y de control y enjuiciamiento en material penal, del Centro de Justicia para Mujeres y del Centro de Justicia para Niñas, Niños y Adolescentes del primer Distrito Judicial, con residencia en la capital del Estado de Durango, como son, órdenes de aprehensión, cateos y medidas de protección; así como la cancelación, ratificación o modificación respecto de las solicitudes del Ministerio Público sobre la imposición de medidas urgentes de protección especial idóneas, o bien las decretadas de manera urgente por la Procuraduría de Protección a favor de Niñas, Niños y Adolescentes.*

- 2. Cuántos cursos de actualización de acuerdo al Servicio Profesional de Carrera llevaron los jueces especializados en justicia penal para adolescentes sobre esta materia específica de Adolescentes en conflicto con la ley penal, durante el año 2023; respecto a dicha solicitud, dicha información deberá ser proporcionada por cada uno de los Jueces Especializados del tribunal para Menores Infractores, ya que la Secretaría General de Acuerdos, no cuenta con la información de la capacitación que lleve cada uno de los Juzgadores, por lo que deberá mandar atento oficio a los mismos, para que proporcionen la información solicitada.”*

Finalmente, para el caso específico de esta respuesta, le informamos que la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), establece en su artículo 142; así como el 138 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango (LTAIPED), que el solicitante podrá interponer, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación, por sí mismo o a través de un representante, un recurso de revisión de manera directa, en la Plataforma Nacional o por otros medios electrónicos, ante el Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (IDAIP), o ante esta Unidad de Transparencia, cuando se cumpla alguno de los supuestos señalados en los artículos 143 LGTAIP y 139 LTAIPED.

Por último, si requiere información adicional, aclaración o ampliación de su solicitud o tiene alguna duda sobre el derecho de acceso a la información y de protección de datos personales, pongo a su disposición nuestro correo electrónico

institucional [lic.yarelypalma@tmidgo.gob.mx](mailto:lic.yarelypalma@tmidgo.gob.mx) y teléfono 618.811.0393 ext. 107, donde con mucho gusto le atenderemos.

Sin otro particular quedo a sus órdenes y me despido enviándole un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

Victoria de Durango, Dgo., a 11 de Junio de 2024

**LIC. YARELY PALMA OLIVERA  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL  
TRIBUNAL PARA MENORES INFRACTORES  
DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO**